com o objetivo específico à propositura de ação de rescisão contratual de compra e
venda de imóvel, restando pactuado entre as partes que os honorários advocatícios
seria no importe de 10% sobre o valor do contrato que objetivavam rescindir, devendo
ser entregue no ato 2% equivalente a R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), os quais
foram pagos em 15.06.07 e, o valor restante de 8% seria entregue quando da
rescisão contratual, calculados sobre os valores efetivamente recebidos.

Narram que após um ano da assinatura do contrato de prestação de
serviços advocatícios, entraram em contato com o réu para obter informação acerca

[...]

Sustentam que firmaram com o réu termo de rescisão contratual em
11.08.06, no qual este se comprometeu em devolver a importância recebida a título
de adiantamento dos honorários advocatícios, acrescida de uma compensação pela
inércia e desídia na prestação do serviço, totalizando o importe de R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais) a serem pagos em duas parcelas iguais e consecutivas de R$
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) com o primeiro vencimento em 11.09.08 e o
segundo vencimento em 11.10.08, porém até o presente momento nada foi cumprido.

Aduzem que em razão da inadimplência do réu, deverá ser aplicada
multa contratual no importe de 20% sobre o valor da rescisão conforme previsto no

[...]

Relatam que o contrato de compra e venda que objetivavam rescindir
era referente a um apartamento no valor de R$ 950.000,00 que não foi entregue pela
construtora no prazo acordado, estando os ora autores, residindo em um imóvel a
título de aluguel no importe de R$ 4.857,61 (quatro mil oitocentos e cinquenta e sete
reais e sessenta e um centavos).

Requereram a procedência da ação para rescindir o contrato de
honorários e prestação de serviços advocatícios, condenando o réu ao pagamento da
quantia de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), devendo ser aplicada multa
contratual no importe de 20%, bem como ao pagamento de indenização a título de
perdas e danos equivalentes aos alugueres pagos desde a data de assinatura do
contrato de prestação de serviços bem como indenização a título de dano moral.

[...]

Relata que as partes firmaram contrato de prestação de serviços

advocatícios e, em razão de um desentendimento o referido contrato foi rescindido,
ficando obrigado a restituir os autores do valor pago por estes a título de honorários
advocatícios no importe de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), a ser pago em duas
parcelas de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) havendo portanto, a novação
da dívida, cabendo aos autores executarem o distrato.

Alega que os autores não comprovaram que tenham sofrido algum dano
de ordem moral tendo em vista que a pretensão fundamentou-se apenas nos
aborrecimentos suportados na restituição dos valores.

[...]

possibilidade de acordo, as partes requereram a suspensão do ato e apresentação
dos termos do mesmo no prazo de 07 (sete) dias, o que foi deferido pelo juiz a quo.

Às fls. 120-121, as partes colacionaram aos autos o acordo firmado no
qual o réu se comprometeu em pagar a quantia de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
em três parcelas de R$ 6.000,00 (seis mil reais) cada uma, ficando estipulado
cláusula penal de 20% sobre o valor da parcela vencida.

Pelo despacho de fls. 122, foi homologado o acordo noticiado pelas
partes, sendo determinada a suspensão do processo até o final do cumprimento da

[...]

advocatícios, com o objetivo específico à propositura de ação de rescisão contratual,
restando pactuado entre as partes que os honorários advocatícios seria de 10% sobre
o valor do contrato que deveria ser rescindido, devendo ser entregue no ato 2%
equivalente a R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), os quais foram pagos em 15.06.07
e, o valor restante de 8% seria quitado quando da rescisão contratual, calculados
sobre os valores efetivamente recebidos.

O objeto do contrato firmado entre as partes, cuja cópia fora acostada às
fls. 24-27, possui a seguinte redação:

[...]

réu/apelante ter promovido a defesa do direito de seu cliente com zelo, o que não
ocorreu no presente caso.

Ademais, a desídia do réu/apelante acabou onerando os
autores/apelados que tiveram que continuar residindo em imóvel locado arcando com
um custo mensal no importe de R$ 4.851,67 (quatro mil oitocentos e cinquenta e um
reais e sessenta e sete centavos) a título de alugueres.

Com efeito, a inércia do advogado, ora réu/apelante, ao deixar de
defender os interesses de quem o contratou, gerou o dever de indenizar, porquanto
os autores/apelados acabaram sendo demandados pela construtora, com a qual